Provincia de Buenos Aires
Municipalidad de
Villa Gesell

Honorable Concejo Deliberante

i
i

»
ol
x
e
o
..-3
-
£




PROVINCIA DE BUENOS AIRES

’c’/l/(uniaipa[ic{ac{ d= Villa 9515[[

Villa Gesell, 1° de febrero de 2021.-

Sra. Presidenta del HCD
Oillataguerre Myrian
S [ D

De mi mayor consideracion:

Por la presente me dirijo a Ud. y por su
intermedio a ese Honorable Cuerpo, a fin solicitar SESION
EXTRAORDINARIA para convalidar el decreto 2844/2019 referente a
la caducidad: del Contrato de Mantenimiento y Conservacién de
Alumbrado lico celebrado con fecha 1/08/04 entre la Municipalidad
de Villa Gﬂs it ‘y. la Cooperativa C. E Vi. Ge. Y 2842/19 referido al
Estado de mer _;enC|a en matena de prestacnon del Ser\nmo Publico de

mismos.

N x,. !
\J A
N ﬁ

Sin otro particular, la saludo con la

consideracion mas distinguida. Atentamente,-

Sy,

=N
M ””:‘I‘ﬁ

Intendents Municipai
Municipalidad e Villa Geseii

MiJ




VA
— f r@%}p@
Visto: El Decreto 2844/ 19 - -

CONSIDERANDO

Que el servicio de mantenimiento del alumbrado publico lo esta realizando |a

municipalidad de Villa Gesell.-

Que a los efectos de convalidar el decreto 2844/19

PORELLO
EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE
SANCIONA LA SIGUIENTE
ORDENANZA

ARTICULO 12: CONVALIDASE los Decreto Municipal 2842/19 y el Decreto Municipal 2844/19
-------------------- de fecha doce (12) de Agosto de 2019. e




aa 1

-

Provincia de Buenos Alres
Municipalidad de Villa Gesell

f?% ;ﬁ ﬁ VilaGesell, 1 2 AGD 20719

VISTO: el Expediente Municipal 4124-

2421114, por el cual tramita el Contrato de Mantenimiento v Conserva-
.i6n de Alumbrado Plblico celebrado con fecha 1/08/04 entre este Mu-
nicipio vy la Cooperativa C.E.Vi.Ge. Ltda. (Concesionaria del Servicio
Plblico de Distribucion y Comercializacion de Energia) cuya copia iuce a
fs. 2/9; v
CONSIDERANDO:

Que tal como se manifestara en el Informe de fs.
52/53, en esencia, el contrato establece:
Articulo 5:“Las instalaciones de alumbrado piblico deberan ser reparadas
v mantenidas por la Cooperativa a su total costo . . Los trabajos com-
prendﬁn el apon‘e de mano de obra, materiales, herram:entas v eguipos

" (a continuacion, detalla en 5 incisos cuales son los trabajos)

iﬁxrt:mia 8: “La Cooperativa debera contar con el equipamiento y stock
necesario v suficiente que le permita realizar la tarea contratada, no pu-

«~ diando aducir en ningn caso retrase en ia tarea y ios tiempos con-
® venidos.”

Articulo 9:“La Cooperativa informara mensuaimente por soporte magné-
“ficantipo diskette o CD o aquel que los reemplace a la Municipalidad los
ar*rm\?ewm;enfos habidos por insuficiencia en el alumbrado puablico y el
7 Eonsum;do en la reparacion como también la hora y fecha de notiﬁ
ceg;;on.fde la averia.”
Amc jlodi'La Municipalidad reconoce a la Cooperativa como monto men-
-- ‘r! s prestaciones objeto del presente conifrato la suma de PESOS
ISIETE MIL NOVECIENTOS CINCUENTA ($§ 27.950) mensuales

pesfinente por parte de la Cooperativa, estableciendo como fecha para la
egﬁr de la misma 5 dias con antelacién al primero de cada mes .

Que de consuitas efectuadas en las Depemdem

cias pemnpr'tes de este Municipio no pudo corroborarse la presentacion de

factura alguna por parte de la Cooperativa en concepto del Contrato si
analisis como asi tampoco el cumplimiento por parte de esta de ninguna
de sus obligaciones contraciuales, pese a lo cual el Municipio nunca aplict
las sanciones esiablecidas 2n el art. 12 del Contrato, lo que prueba que en
los hechos, su operatividad nunca entré en vigencia.

Que por el contrario, del informe del Director de
Coordinacién encargade de la verificacion del Sistema de Alumbrado
Plblico por Decreto N° 1027 del 28/03/18, Sr. Héctor Daniel PINERQC, se
desprende que la “modalidad” del mantenimiento y conservacién del
Alumbrade Publico, en la practica, es absolutamente diferente, pactan-
dose de manera informal en cada oportunidad en que se requieren repara-
cionies del alumbrado publico, lo cual refuerza lo ya dicho en el sentide de
aue el contrato en estudio nunca ha iniciado su ejecucion, lo cual ha sido
aceptado por ambas partes desde el momento en gue de comilin acuerdo
se pacta en cada oportunidad I2 modalidad de las reparaciones al margen
de las estipulaciones coniractuales.

Que por otra parte, por expedlemes 4124-

p g Jeps del 1 al 10 de cada mes, previa presentacion de la factura -



. en la practica, s absomW

. rnanera informal en cada oportunidad en que s€ reguieren ro—pma
s del alumbrado publico, lo cual refuerza lo ya dicho en el sentide de
ue el contratc en es ’tudne nunca ha iniciado su gjecucion, 1o cual ha sido
eptado por ambas partes desde el momento en que de comun ucuem,
nacta en cada oportunidad l2 m hodalidad de las reparaciones al marg
s estipulaciones coniractuales.
Que por otra parte, por axpedientes 4 124~
1815/19 vy 4124- 2012/19 tramitan un sotal de 586 reclamos. por falta de
mantenimienio del A alumbrade Pablico detectados por este Municipio y gi-
rados a la Cooperativa para su reparacién sin gue nasta la fecha se haya
racibido informacion alguna al respecio;
Oue z fe.B4 con fecha 16/04/16 se ﬂo*-:i’-:’%ré & la
&/ contratante C.EVi.Ge. Lida. .,i Informe de fs. 52!63 concediéndole Visia
de las actuaciones por el gisza d cinco fzw} ¢

5

dose de
o
wl

w .0
om0 o
-

Cr
[
5’

A\




guir con el procedimiente a los efectos de normalizar la situacion descripta,
en resguardo del interés puablico comprometido:

Que en expediente 4124-2589/18 se ha dictado
en el dia de la fecha e! Decreto N° 2842 por el cual se declara la EMER-
GENCIA en materia de prestacion dei Setvicio, Plblico de Distribucién vy
Comercializacién de Energia Eléctrica y Alumbrado Publico en todo el Par-
tido de Villa Gesell por el t&rmino de un (1) afio, lo que ratifica la gravisima
situacidén por la que atraviesa tanto I prestacion del servicio de distribu-
cion y comercializacién, como el mantenimiento del alumbrado publico;

Que el interds piblico comprometido permite
encuadrar el presente caso como una situacion de necesidad y urgencia
que habilita las decisiones administrativas por cuestiones de oportunidad,
mérito y conveniencia, v en dicho marco declarar formalmente la cadu-
cidad del contrato en analisis (arg. y doctr. art. 119 Ordenanza General N°
267/80 y arg. y doctr. art. 12 inc. a del Decreto N°1023/01);

Que es deber indelegable de LA MUNICIPALI-
DAD garantizar la correcta prestacion de los Servicios Publicos Esenciales
que hacen al bienestar de |a pobiacién de Villa Geseli: '

Porello,
SREL INTENDENTE MUNICIPAL, en uso de sus atribuciones:

\

" DECRETA

A1
244

PR |
5

O 1°: Por razones de oportunidad, mérito Y conveniencia en res-
————j——-f-;?,—} -———---- guardo del interés pulblico comprometido (arg. y doctr, art.
'11‘;{? nanza General N° 267/80 y arg. y doctr. art. 12 inc. a del Decreto
‘ﬂ“‘t_‘ 123101), y en el marco del Decreto Municipal N° 2842/19 por el cual se
.. declars la EMERGENCIA en materia de prestacion del Servicio Pblico de
- Disiribuciéon y Comercializacion de Energia Eléctrica v Alumbrado Publico
en fodo el Partido de Villa Gesell por el término de un {1) afio, daclarase la
CADUCIDAD del Contrato de Mantenimiento ¥ Conservacién de
Alumbrade Publico celebrado con fecha 1/08/04 entre sste Municipic v la
Cooperativa C.E.VI.Ge. Ltda. (Concesionaria del Servicio Publico de Dis-
tribucién v Comercializacion de Energia) cuya copia luce a fs. 2/9 y pasa =
ser parte integrante del presente Decreto.
ARTICULO 2°: L a presente declaracion de caducidad contractual no ge--—
nerara derecho a indemnizacion alguna para ninguna de
las partes intervinientas. : :
ARTICULO 3° El presente Decreto sera refrendado por el Sefior Jefe de —
——————— ----—--——- Gabinete y por el Sefior Secretario de Hacienda, -—-—-...
ARTICUL O 4° Camplase, comuniquese, notifiguese a ({%‘_E.VE.GeK Lida,, -
dese al Registro Oficial y archivese. ;f\
\

L\
or. GUSTAVID\BARRERA
Intendente Municipat
Municipalidad da \f‘&\p Gesel

PLNLCRISTIAN LEQNARDO
Jefe de Gabinete

kY

\




T,

Visto: El Decreto 2844/19
CONSIDERANDO

Que el servicio de mantenimiento del alum

brado publico lo esta realizando la
municipalidad de Villa Gesell.-

Que a los efectos de convalidar el decreto 2844719

POR ELLO
EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE
SANCIONA LA SIGUIENTE

ORDENANZA

ARTICULO 1¢; CONVALIDASE los Decreto Municipal 2842/19

-------------------- de fecha doce (12) de Agosto de 2019.

',




AR MAREL FVERA
fe Nierarianento

Eh.-';épacm /
s L0RA FIEL DEL ORMEINAL
CUE TENGO ANTE Mi

Provincia de Buenos Aires
Municipalidad de Villa Gesell

2842
free B S Villa Gesell, agosto 12 de 2018.

VISTO el Expediente Municipal 4124-2589/19, por el cual tramita la
Declaracién del Estado de Emergencia en la Prestacion del Servicio Plblico
de Distribucién y Comercializacion de Energia Eléctrica y Alumbrado Pi-
blico en todo el Partido de Villa Gesell por el término de un (1) aiio, y

CONSIDERANDO

Que resulta piblico y notorio el gravisimo deterioro y estado de
abandono del sistema de alumbrado pablico en el Partido de Villa Gesell a
.;,- cargo de la Cooperativa Eléctrica, Crédito, Vivienda y otros Servicios Puabli-
# cos deVilla Gesell Limitada — C.E.Vi.Ge. Lida.
o :

- X, Que prueba de ello son la innumerable cantidad de reclamos de usua-
rips ‘particulares que ingresan diariamente a este Municipio y relevamientos
reidlizados por personal municipal que son derivados a la Concesionaria del
S%’ Vicio Publico de Distribucién y Comercializacién de Energia Eléctrica vy
Alumbrado Publico — C.E.Vi.Ge. Ltda. — sin que se dé a la gran mayoria de
e’!ias el tratamiento y solucién correspondientes segln se desprende de los
gxpedientes 4124-1815/19 (30 reclamos); 4124-2013/19 (496 reclamos); y
iramites varios sin caratular (474 reclamos).

- Que asimismo tramitan por ante este Municipio diversas actuaciones
sobre otras graves irregularidades y deficiencias tanto en la prestacion dei
. servicio como en la situacién interna de la prestadora del mismo segin se
desprende, entre otros, de los expedientes 4124-4523/18; 4124-5197/18;
4124-5291/18; 4124-5801/18; 4124-5727/18; 4124-5728/18; 4124-5843/18;
4124-5784/18; 4124-6357/18; 4124-5894/18; 4124-2121/19; 4124-1762/19;
4124-0235/19.

Gue también tramitan sendos reclamos de este Municipio por ante la
Direccidn de Energia de la Provincia de Buenos Aires, Organismo en el cual
se encuentra en tramite la revision de la Licencia Técnica de C.E.Vi.Ge.
Ltda. que la habilita a prestar ei servicio; el Organo de Control Eléctrico de
la Provincia de Buenos Aires (O.C.E.B.A) (expedientes 2428-5480/15;
2429-2101/18) por graves incumpiimientos del Contrato de Concesidn;
la Direccidn de Accién Cooperativa de la Provincia de Buenos Aires (expe-
diente digiial EX-2019-01188042-GDEBA-SSEPYCMPGP) por graves irre-
gularidades administrativas, financieras y economicas en el manejo de
la Cooperativa; ¢l Instituto Nacional de Asociativismo v Economia Social
(LN.A.E.S.) v el Ministerio de Infraestructura y Servicios Publicos de la Pro-
yincia de Buenos Aires.

P Sy




Lida. que 12 hablina a prestar e! Semvicio; © e

la Provincia de Buenos Aires (O0.C.EB.A) (expedientes 2420-5480/1%;
2429-2101/18) por graves incumplimientos del Contrato de Concesidn;
la Direccién de Accidn Cooperativa de la Provincia de Buenos Aires (expe-
diente digital EX-2019-01188042-GDEBA-SSEPYCMPGP) por graves irre-
gularidades administrativas, financieras y econémicas en el manejo de
la Cooperativa; el institutc Nacional de Asociativismo y Economia Social
(I.N.A.E.S.) v el Ministeric de Infraestructura y Servicios Publicos de la Pro-
vincia de Buenos Alres.

Que por Decretos Municipales 2862/18 v 411/19 se confirma la liqui-
dacién (declaracion jurada) por $37.955.375,11 al 31/7/18 efectuada por la
Secretaria de Hacienda (art. 26 Ordenanza 2156/08) por omisién de ia
Cooperativa de liquidar ias sumas indicadas en el art. 75 de la Ley 11.769.

CGue por Decretos Municipales 2863/18 v 732/18 se dispone [a inicia-
cidén de un sumario administrativo de multa por los incumplimientos que ge-
neraron el dictado del Decretc N° 2862/18 (arts. 73, 74 Ordenanza 2156/08).

=
[




poia FIEL DEL ORI
CGUE TENGO A WNTE Mi

Provincia de Buenos Aires

%Q y A Municipalidad de Villa Gesell

A\’Mﬁ"’ o '(“‘E ﬁ;c»fﬁ’

Que por Decretos Municipales 3558/18 vy 828/19 se resuelve el Su-
mario mencionado en el parrafo anterior aplicandose a C.EVi.Ge. Lida. una
mulita de $188.776.875.55 por defraudacién en el marco del art. 2 inc. ¢
de ia Ordenanza General N° 179 y arl. 72 ter. Incorporado a la Ley 11.769
mediante Ley 11.969.

Que en sede judicial penal se han iniciado acciones relacicnadas
con graves irregularidades v deficiencias en la prestacion del Servicio Eléc-
P~ trico y en su prestadora que podrian configurar delitos, las cuales tramitan
por ante la U.F.1.D. N° 6 de Villa Gesell a cargo de la Fiscal Dra. Veronica
ZAMBONI, mediante |.P.P. 03-04-002594-18/00C.

, Que también en sede judicial civil se han iniciado acciones
gue ponen en serio riesgo la prestacion del Servicio de Distribucién v
Cotpercializacion de Energia Eléctrica en Villa Geseil.
-,’ L% .‘.A g

Que CAMMESA S.A. (Compaiiia Administradora del Mer-
i‘ado Mayonsia Elecirico $.A)) ha iniciado juicio a C.E.Vi.Ge. Lida. por el
“Obro de una deuda millonaria (causa 9825/2018 iniciada el 24/10/18), y el
Juzgado Civil y Comercial Federal N° 8, Secretaria N° 11 de C.AR. A ha
ordenado el embargo de su cuenta bancaria por la suma de §
482.078.303.51. .

E
o

%3
" P Que segun consta en la pagina web de libre acceso dei
Banhco Central de ia RepuUblica Argentina, C.EVi.Ge. Lida. CUIT
‘30545738429, registra entre el 27/02/19 y el 11/03/19 un total de 31 c.ta-
gues rechazados por falta de fondos por un total de $5.138.230.85, lo
cual es mas que demostrativo de su situacion de CESACION DE PAGO, lo

cual evidencia que la correcta prestacion del Servicio Eléctrico se encuentra
| en serio riesgo. -

Que segln surge de la Nota N° B-137386-1 fechada el 11/4/1% remi-
tida por CAMMESA al OCEBA (Organo de Control de la Energia Eléctrica
de la Provincia de Buenos Aires) que se adjunta, al 10/04/19 C.E.Vi.Ge.
Licda. adeuda a CAMMESA la suma de $335.542.833,00 equivalente &
nueve (9) meses de suministro aproximadamente, por lo que ha entradc en
ia categoria de Distribuido Moroso Crénico (DiMoCo) segin Resolucion
SE N° 124/02.

Ciue con fecha 5/03/19 CAMMESA publico una solicitada en los dia-
rios CLARIN y EL MENSAJERO DE LA COSTA (se adjunta) en la cual s&
advierie gue de no regularizarse la deuda por parte de C.EVi.Ge. Lida,, &
partir del 11/03/19 debera disminuir la demanda mensual de energia
eléctrica en un 10 %, con el consecuente grave perjuicio a la poblacion
geselina, io cual fue reiterado por carta documento con fecha 11/03/19, pese
a lo cual la situacién de morosidad se mantiene, por lo que se encuenfra
en plena aplicacion el proceso de disminucion de la demanda mensual
de energia monitoreada diariamente por CAMMESA que determina la

Resolucion SE N° 124/02 y se detalla en la Nota N° B-137386-1 con el con-
siguiente grave perjuicio para la poblacidn geselina.




W

B,

x Provincia de Buenos Aires

A €} Municipalidad de Villa Gesell
TED e

Que de constancias agregadas en el expediente 2429-5480/15 en
tramite por ante el O.C.E.B.A., surge que con fecha 8/3/19 el Municipio
efectud ante el Ministerio de infraestructura y Servicios Plblicos la pre-
sentacion que en copia se adjunta a fs 11 en la que se solicita i interven-
¢ién personal v directa del Sefior Ministroc ante las gravisimas irreguia-
ridades financieras y de fodo tipo que se vienen denunciando en el ma-
nejo de la Cooperativa. '

Que como consecuencia de dicha presentacion toma interven-
cién la Direccién Provincial de Energia (D.P.E.) produciendo el Dictamen
de fecha 23/04/18 (fs. 13) en el cual requiere ai Organo de Control de Ener-
gia de la provincia de Buenos Aires (O0.C.E.B.A.) que “arbitre los medios
para que la Distribuidora Municipal cumpia debidamente con e deber
de informacidn a los efectos de satisfacer con fo dispuesto articulo 757
(de la Ley 11.769), cosa que C.E.Vi.Ge. no cumple desde el afo 2013, ge-
nerando serias presunciones de un gran desmanegjo economico-financiers
:ﬁg_-:t\ntro de la Cooperativa.

Y Que con fecha 4/6/19 (fs. 14) CAMMESA (Administradora del
#ercado Mayorista de Electricidad — MEM) informa a fs. 306 del expediente

y

.i;_;‘_ep tramite ante el C.C.E.B.A. que “.. irresponsablemente, CEVIGE no
“ | hizo page alguno respecto def vencimiento del 9 de mayo del corriente

! '_H'e $36.508.003,48 (consumos de marzo/18) y que al 28 de mayo pasado

/sudeuda con el MEM ascendia a $372.050.836,27", lo cual no hace mas
+ que ratificar la gravisima situacion econdmico-financiera por la que atraviesa

#la Cooperativa.

» Que como corolario de las Gltimas actuaciones resefiadas el
O.C.E.B.A. emite una Resolucién fechada el 19/06/18 (fs. 15) gue en sus
articulos 3, 4 v 5 ordena a G.E.Vi.Ge, Lida. presentar informacion con docu-
mentacién respaldatoria de: 1) lo recaudado desde el afio 2013 hasta la fecha,
2) servicios brindados a dependencias y alumbrado plblico municipal, y 3) su
situacion respecto de las sumas adeudadas ai Mercado Mayorista Eléctrico
{M.E.M.) gestionado por la empresa CAMMESA.

Jue hasta la fecha no se tienen constancias de que dicha do-
cumentacién haya sico preseniada ante el Organo de Conirol, lo cual cons-
tituye un episodio mas de incumplimiento grave por parte de la Coopera-
tiva, esta vez en relacién de una instancia superior a nivel provincial como
lo es el O.C.E.B.A., lo cual denota una irregular situacién interna de la Dis-
tribuidora que pone en serio riesgo la sustentabilidad del sistema de
distribucién de energia eléctrica en Villa Gesell.

Que es deber indelegable de LA MUNICIPALIDAD garantizar ia co-
rrecta prestacién de los Servicios Publicos Esenciales que hacen al bie-
nestar de la poblacion de Villa Geseil.

Por ello y en uso de ias atribuciones que le son propias:



Provincia de Buenos Aires
Municipalidad de Villa Gesell

EL INTENDENTE MUNICIPAL

DECRETA

ARTICULO 1° Declarase el estado de EMERGENCIA en materia de ------

prestacion del Servicio Publico de Distribucion y Comercia-
lizacion de Energia Eléctrica y Alumbrado Publico en todo e! Partido de
Villa Gesell (articulos 230/239 Decreto Ley N° 6769/58 Ley Organica de las

. Municipalidades y articulos 28/29 Ley 11769 Marco regulatorio eléctrico de
ia Provincia de Buenos Aires) por el término de un (1} ado.

ARTICULO 2°: Comuniguese a guienes corresponda.

ARTICULO 4°: El presente Decrato sera refrendado por el Sefior Jefe de --
Gabinete y el Sefior Secretario de Hacienda.

chivese.-

pr/a

Maﬁ CRISTIAN LEDNARDD ;
" Jefe de Gabinete “f:?

Muricipalidad de Vil Gﬁsealé'i*
5

intendeht Munacmas
sunicipalidad #e Villa Gesell

e /fﬂ o
*\\ / .

\
k1
1

2\\5/(“"’“’ w/
\ y: ﬁ’k‘wé VICTOR CIRIACD
o

is-de Hacienda
M ﬂ mlidad de Villz Gosell

(N

SUSALA MABEL BIVER
i artamenio

Despacio




